平成２２年 第３回定例会

苫小牧港管理組合議会議員協議会会議録

平成２２年１１月２日開会

苫 小 牧 港 管 理 組 合 議 会

- 1 -

平成２２年 第３回

苫小牧港管理組合議会議員協議会

平成２２年１１月２日（火曜日） 午後１時３３分開会

１ 協 議 事 項

  （１）議事運営について

  （２）報告事項 要望活動について

  （３）協議事項 苫小牧港管理組合議会会議規則の一部改正について

○出席議員（９人）

      ２番  遠 藤   連 君     ７番  堀 井   学 君

      ３番  小野寺 幸 恵 君     ８番  三 海 幸 彦 君

      ４番  田 村 龍 治 君     ９番  鳥 越 浩 一 君

      ５番  西 野 茂 樹 君    １０番  沖 田 龍 児 君

      ６番  林   光 仁 君

○事務局職員出席者

      事 務 局 長    高 橋   務 君

      庶 務 係 長    阿 曽 信 幸 君

      議 事 係 長    相 原 雅 人 君

      書 記    別 紙 かおり 君

      書 記    桝 田 崇 之 君

- 2 -

○開会

○議長（沖田龍児君） ただいまから、平成２２年第３回議員協議会を開催いたします。

 議員協議会規程第４条によりまして、私が協議会の運営に当たります。

───────────────────────────────────────────

○議事運営について

○議長（沖田龍児君） 協議事項の１「議事運営について」を議題といたします。

 会期は、本日１日間といたしたいと存じますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（沖田龍児君） 御異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

 次に、議事日程についてでありますが、お手元に配付してあります日程のとおり、決定してよ

ろしいですか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（沖田龍児君） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○要望活動について

○議長（沖田龍児君） 次に、協議事項の２「要望活動について」を議題といたします。

 本件に関しましては、既に配付しております議員協議会資料に報告書がございますので、ご覧

ください。

───────────────────────────────────────────

○苫小牧港管理組合議会会議規則の一部改正について

○議長（沖田龍児君） 次に、協議事項の３「苫小牧港管理組合議会会議規則の一部改正につい

て」を議題といたします。

 本件に関しましては、遠藤 連君から発言を求められておりますので、これを許します。

 遠藤 連君。

○議員（遠藤 連君）  それでは、私から苫小牧港管理組合議会会議規則の一部改正について

提案をさせていただきます。

 会議の時間につきましては、会議規則第８条により、午後１時から午後４時までと規定をされ

ておりますが、昨今の議会議論の活性化に伴いまして、今後も規定の時間内に閉会することが難

しい状況になることが想定されるわけであります。

 そこで、既に配付をしております議員協議会資料９ページのとおり、会議時間を変更すること

が適当と考えますので、議員の皆様には、規則の一部改正について御賛同をお願いしたいと存じ

ます。

- 3 -

 以上であります。

○議長（沖田龍児君） それでは、本件に関しましては、次回開催の議会においてお諮りさせて

いただきます。

───────────────────────────────────────────

○閉会

○議長（沖田龍児君） 以上をもちまして、議員協議会を終了いたします。

（了）

午後１時３５分 閉会